Je dis que la foi nue, quant à son habitude, si nous parlons de la Divine infuse au baptême, est inviolable ; il n'y a que l'hérésie qui la fasse périr ; mais d'autant que la foi nue est un acte, pour cela il se peut ou perdre, ou enraciner et habituer si fort en l'âme qu'elle ne le quitte plus, si ce n'est par distraction involontaire. Et je ferai voir qu'elle peut contracter telle habitude de l'oraison de repos sans goût, qu'elle la pratique toujours sans en être empêchée, si ce n'est par quelques égarements qui ne sont pas en sa puissance ; et comme nos yeux regardent le chemin que nos pieds doivent frayer, aussi, telle qu'est dans une âme la pratique d'oraison sans goût, telle encore est la pratique de la foi nue, divine et humaine ; et quand le Père Benoît dit que la foi nue doit être stable et pour toujours, il qu'elle le peut être si l'âme s'y veut habituer. [546]

CHAPITRE XXVII. Qualités de la foi nue.

SECTION I. Si elle est simple.

Il semble que la foi nue n'est pas simple, parce que nous avons dit qu'elle était divine et humaine ; et que l'une et l'autre ont, non seulement divers principes, mais aussi divers objets qui changent les essences des actes et des opérations de nos puissances internes ; or ce qui est composé de deux choses si différentes ne peut être simple ; car la simplicité exclut toute composition.

Secondement, l'objet est ce qui établit principalement les essences ; or l'objet de la foi nue est composé ; si nous parlons de la divine, il admet raisonnement, savoir : Dieu est le souverain bien de l'âme, donc aimable, donc elle s'y doit reposer. La foi humaine : le repos en Dieu est union [547] avec lui, donc oraison ; son essence est donc composée de raisonnement.

La commune opinion néanmoins est qu'elle est simple. Le Père Benoît dit qu'elle est appelée simple pour exclure toute multiplicité de raisonnement, comme étant fort contraire à cette pureté de foi ; mais nous ne saurions nier que la foi nue n'admette quelque raisonnement, comme le P. Benoît le confesse et la raison l'enseigne ; parce que si nous la considérons en tant que divine, elle admet un raisonnement, puisque son objet est fondé sur elle : savoir est que Dieu est le souverain bien, et souverainement aimable, seul objet de tous nos désirs et auquel notre volonté se doit uniquement reposer, comme en son centre. Elle est aussi fondée sur des raisonnements en tant qu'elle est humaine, car la croyance qu'a l'âme de faire oraison par ce repos est fondée sur les raisons rapportées, principalement tirées du désir de s'unir à Dieu. Si donc être simple, c'est exclure toute ratiocination, la foi nue ne peut être appelée simple. [548]